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Szociális érzék.
“ Budapesten és környékén kö
rülbelül 50.000 munkanélküli 
embert mutat ki a statisztika.

Ennek egy kisebb töredéke 
fűt-fát megmozgatott poncius- 
hoz-pilátushoz szaladt; emele
ten fel, emeleten le; két pár 
cipőt is elnyazott.

Elnyuzott hiába! Nem vettek 
tudomást róla az illetékes té
nyezők, hogy hazánk főváro
sában s kültelkeiben 50.000 — 
mondd és ird : ötvenezerember 
van kenyér, munka nélkül Vál
lat vontak, sajnálkoztak, ígér
getek : a rendes és szokásos 
recipe szerint. A különböző 
szakegyletek a „hatósághoz" 
utasították. Elmentek tehát a 
kerületi elöljárókhoz. Ezek a 
városi tanácshoz „utasították" 
tovább. A városi tanács meg, 
— aki rendesen „nagymo- 
sással“ van mindig Jelfoglal
va — türelemre intette az 50.000 
munkanélküli éhezőt. A szegény 
fázó és éhező emberek — mit 
volt mást tenniök — türelemre 
csitittotta és türelemmel csilla
pította a forradalmi marselleist 
éneklő illetve korgó gyomrát. 
Ameddig már lehetett . . .  De 
mikor a türelem hajszálvékony 
fonala kettészakadt — a kétség
beesésnek utolsó tényével igye
kezték magukra vonni az ille
tékesek figyelmét.

El mentek az utcára !
És ottan -megmutatták a na

gyothalló városatyáknak, mega 
sőrészyónytársaságnak, hogy a 
munkásság ügyét, a munkanél
küliséget nem lehet többé Ígé
retekkel sem agyonhallgatással 
szanálni. Tetteket kívántak.

Az acélizmu 50.000 munkanél
küli impozáns demonstrációja 
az utcán szivettépő látvány 
volt . . .

Látni egy oly rengeteg ember
tömeget, amelyről leri az éhség, 
a nyomor, a hajléktalanság. Hal
lani jajszavukat: „dolgozni aka
runk ! munkát akarunk! kenye
ret akarunk!“

De „ott fönn" a fülhártya 
még mindig nagyon eldugult 
volt.' Nagy ott hallottak az urak. 
Nem hallották még most sem a 
munkanélkülieknek jajszavát. . .

Csak akkor mikor az alázatos 
kérői;kéz ökölbe szorult és fé- 
í?!m?í?s <iörgö hangon „kiálltot- 
ták követelve munkát ás kenye
ret, mert . , .“ csak akkor utal
tak ki nekik „felülről" rongyos 
100.000 koronát.

Tetszettek érteni kedves olva
sóink, ötvenezer embernek száz
ezer koronát. Fejenként tehát 
— mondd és ird — kettő koro
nát! Ebből a kettő koronából 
vettek maguknak és éhező csa
ládtagjainak kenyeret, kifizették 
a hátralékos lakbért és még félre 
is tettek belőle a takarékba.

De hagyjuk az élcelődést ked
ves olvasóink. Ez a fejenkénti 
két horona segítségnek csúfolt 
valami, ez egy nagy igazságot 
tár fel előttünk.

Feltárja azt a nagy tudatlan
ságot, azt a nagy szociális ér
zéketlenséget és jelzőkkel eléggé 
meg nem bélyegezhető nemtö
rődömséget, mellyel a munkát- 
lanoknak, tehát a kézművesek, 
az iparosok és gyárimunkások
nak életbevágó ügyét intézik. 
Megmutatja, hogy müy hönnye- 
dén bánnak nálunk a munkás 
és iparosnéppel azok, kik arra 
hivatvák, hogy ezt a rengeteg 
embertömeget, ezt a sok izmos, 
dologtalan acél kezet foglalkoz
tassák. De hát inkommodálná az 
urakat a sógyülósben, ha egy
szer már alaposan és lelkiisme
retesen vennék kezükbe a mun
kásság ezen fontos ügyét. . .

Különben is „csak" munká
sokról van szó!

Mit bánják a sórészvénytársa
ságnak jólakott urai, ha 50.000 
embernek kopog a szeme az 
éhségtől, mit bánják a hazard 
játéknak engedményesei, ha az 
egész nemzet is elpusztul, csak 
meg legyen a mandátum, a hu- 
sosfazék. Hiszen kaptak már ele
get : fejenként kettő koronát fo- 
lyósittatni. .  .

Kétszer kettő korona az már 
négy korona . . .  fejenként 1

Ahelyett, hogy minden lehetőt 
elkövetnének, hogy a dologta
lan kezeket munkához segítsék, 
tisztességes keresethez, megél
hetéshez.

De azok az urak most úgy 
benne vannak a fehérnemű 
nagymosásban,- hogy nem ké
pesek többé disztingválni mi
szerint nem alamizsnát, — de

munkát és igy ennek a révén 
kenyeret kell adni a munkátla- 
noknak.l
- De ezt ezektől az uraktól 

hiába várjuk. Mert ahhoz, hogy- 
ezt-megértsék, ahhoz egészséges 
szociális érzék kell, amelynek 
teljesen hijján vannak 1 

Ok csak ankétezni tudnak, an- 
kétezni és bankétezni, .de segí
teni, óh . . . ' °

Eszünkbe jut néhai, boldog 
emlékű Vidor színigazgatónk, 
ki a tragikus nap előestén meg
kérdezte az „isteni Zsázsát," mi
kor ez gázsiját kikérte, minek 
neked ennyi sok pénz Zsazsa ? 
azt felelte : tudod dirikóm, kell 
nekem cipőzsinorra . . .

. Benedek Rezső.

Hogyan terjesztik 
Adönyban az Igaz

mondót?
Ez a. pártkassza lopott pénzén 

készülő papirosocska ugyan 
csak sokat beszéltet magáról. 
Minden községben a legperfi- 
debb módon munkálkodnak az 
elterjesztésén. Ingyen küldik 
boldog-boldogtalannak, dehát 
úgy sem kell.

Most már azonban pénz is 
kellene azért a szennypapirosért, 
a hivatalos apparátus tehát fő
ispánt, parancsra toborozza az 
előfizetőket.

Azonban talán egy községben 
sem történik olyan anekdóta- 
szerűen, mint Adonyban. Csak 
15 előfizetőre volna szükség s 
Adonyt a paradicsomkerti bol
dogság helyévé varázsolják át.

Évtizedes bánata és szépség
hibája ennek a községnek, hogy 
az Iváncsáig vezető útja rossz 
állapotban van és senkisem törő
dik vele. Ha ezt megcsinálnák, 
Adony a boldog lakók községe 
lenne.

Igazmondóék szerint Tisza 
megadja ezt a boldogságot, lesz 
jó ut, talán ki is aszfaltozza, 
csak azt kívánja, hogy 15 polgár 
fizessen az újságjára.

A derék adonyiak persze jót 
mulatnak a mézesmadzag huzo- 
gatásán s azt felelték, hogy 
szivesen felajánlják a pártkassza 
céljaira az előfizetési dijat akár

150-en is, csak Igazmondót ne 
küldjenek a nyakukra, mert ők. 
olyan bődületes hülyeségeket 
képtelenek megemészteni.

A főrikkancsok pedig hosszú 
orral röjják az iváncsai sáros 
utat.

honvédlaktanya
építkezési ügye.

Tegnap délelőtt voltak fenn 
a malom- ős sár-utcai háztulaj-' 
donosok a városi gazdasági hi-' 
vatalban, hogy megvenni szán
dékolt házaik végső vételárát 
bemondják. Ez csak forma a 
számítás kedvéért, egyébként1 
pedig teljesen fölösleges munka.

A mostani kaszárnya és a 
szomszédos házak helyén való 
építkezés lehetetlen, mert a ki
sajátítandó házak ára oly hor- 
ribüis lenne, hogy azt is meg 
az építést is, a város nem ad
hatná meg. A helyzet az lesz, 
ami volt, a városnak vissza kell 
térni a katonaság óhajához, 
hogy az i ’ iktanya a Város
major helyé . épüljön. A tanács 
rövid időn uelül jelentést tesz a 
közgyűlésnek, hogy az új hon
védkaszárnya építősére minden 
lehetséges módozatot megkísé
relt :

1. Felajánlotta a honvédelmi 
minisztériumnak, hogy malom
utcai háztömböt kisajátítja a 
város, a területet ingyen át
adja, de az építést a katonaság 
végeztesse. Ez az ajánlat eluta
sító választ kapott. Panaszolja 
a tanács, hogy a közgyűlés ezt 
a tervet ejtse el.

2. Az előbbi módnál még le
hetetlenebb a Sárréten való 
épités. Többe kerülne a feltöl- 
tós, mint a malom-utcai házak 
megvétele és az a hely olyan 
egészségtelen, hogy a katonaság 
a leghatározottabban tiltakozik 
ellene.

3) Marad tehát a Városmajor 
helyén leendő építkezés. Ezt 
óhajtja a katonaság is. Ez a 
legolcsóbb, legkedvezőbb és 
szinte egyedül keresztül vihető 
terv. Javasolja tehát a tanács
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a közgyűlésnek, hogy az épít
kezést itt hajtsa végre. ’ Ez az
uj laktanya épitósÍ£. stádiuma
idáig. Azonban úgy ,hirhk; már 
m ost hogy a kerékkötök ismét 
nem fognak nyugodni, s  njabb 
elhalasztó indítványra készülőd
nek. Azt akarják, hogy a kerü
leti parancsnokság épülete jós 
az Aranysas helyén . építsen a 
város kaszárnyát. Fölösleges 
megjegyezni, hogy ez lehetet
lenség. A két épület helye 
olyan kicsi, hogy ott modern 
lakianyát építeni nem lehet. De 
hát persze valamit mondani ás 
indítványozni kell azoknak, 
akik indítvány és szónoklás 
nélkül nem élhetnek. A- köz
gyűlés többsége remélhetőleg 
nem megy bele a kaszárnya 
építés njabb elhalasztásába s 
igy közvetve a város kissebbi- 
tésébe.

A munkapárt
korteseszközei

BICSKÉN.
Bicskére, mint a vármegye 

első és legkulturáltabb közsé
gére ugyancsak rávetette magát 
a munkapárt. A főispáni vezény
let alatt működői munkapárt 
toborozók ide tették át a főha
diszállást. Ezt a nagy és szá
mottevő községet akarják most. 
teljesen behódoltatm. Vakond —* 
munkájukkal már elérték azt, 
hogy a község főjegyzője, a 
tetőtől talpig elvek embere, aki
nek derekát semmiféle hivatali 
felső presszió nem tudta meg- 
görnyiteni, beadta lemondását 
és most odaállíthatnak egy vér
beli Tiszarajongót, ha ugyan 
a derék lakosság keresztül uem 
húzza a számításukat. Bicske 
már többször csinált meglepe
tést. Erre is el lehetnek ké
szülve.

A toborozás kortesfogásai a 
következők. Miután az Igaz
mondó kolportálásával szégye - 
nitő csúfosan felsültek, azt hi- 
resztelik,

hogy azt a bizonyos 35 ezer 
koronát, amit a község a já
rásbíróság építésére adott, visz- 
szakapják, ka munkapárti lesz 
a község. Leszállítják a pótadót, 
az utakat rendbehozzák, szóval 

minden elképzelhető terhet le
vesznek a nép válláról s meny- 
örszági gyönyörűség lesz Bics
kén lakni. Talán még a villany
világítás is ingyenes lesz s a 
pártkassza költségére az istá- 
lókba is bevezetik, hogy a Ga
lagonyás pincéiről ne is be
széljünk. A polgárság természe
tesen jót mulat ezen az ingyen 
komédián s máris nem egy jó
ízű anekdóta született meg ezek
ről a ravasznl naivoskodó urak
ról. Tetszik nekik, hogy ezek 
akarják őket elbolonditani, akik

nek épen ők m ár nem egyszer i 
túljártak a kacskaringós észjá
rásukon. - . - '

Bicske• községet épen ■. a mun
kapárti képviselőtestületi,tagok 
vitték bele a sok kölcsönfelvé
telekbe. Ők hajszolták keresz
tül, hogy a kórház számára 16 
ezer koronával telket vegyenek, 
mert égy 'évén bélül 'fel kell 
építeni. A kórház-persze nem
épült fel s a méreg drága telek 
ott hever jövedelem nélkül.
A vérbeli munkapárti harco

sok között ott van nehány be
hódolt ellenzéki is, akik a fur
csa helyzetben valóságos tojás
táncot járnak annak reményé
ben, hogy elvfeladásukért majd 
csak kapnak egy kis ellenér
tékét.

Szóval Bicskén nagy dobbal 
és bumbardóval akarództak ta
lajt puhítani s olyan kocabanda 
mnzsika lett a munkapárti to- 
borozóból, hogy a lakosság 
majd bele pukkad a jóizü ne
vetésbe. Különösen a köpenye
get fordítottak a szánalmasan 
nevetséges figurák.

A vármegye munkapártja a 
bicskei próbálkozásért aligha 
fog kapni elismerő oklevelet a 
pártkassza klubjától és az idő 
változása szerinti ahti és füo- 
szemita főispántól.

Dehát úgy kell nekik.

Igy adminisztrálják
a mnnkásbiztositő pénztárt.

Jogtalan végrehajtás.

Lapunk már számtalan esetet 
hozott nyilvánosságra, amelyek 
a munkásbiztositó pénztár bel- 
életének, adminisztrációjának 
voltak a hű fényképei. Teljes 
joggal nevezhetjük ezeket a 
napfényre hozott eseteket hű 
fotográfiának, mert eddig még 
egyről sem tudták kimatatni a 
valótlanságot, hanem valameny- 
nyit szónélkül kellett elköny
velniük Bicskei tudósítónk egy 
újabb ilyen enyvesuáttal szol
gál, amely szintén nem valami 
kedvező színben tünteti fel a 
munkásbiztositó, illetve baleset
biztosító ügyeknek az elinté
zését.

Bischof Gyula bicskei épitész 
munkásai után a múlt évre 595 
koronát fizetett mint betegse
gélyezési dijat. A pénztár ezen
felül kivetett még 700 kor. 62 
fül. balesetbiztosítási dijat is. 
Bischof épitész ezen 700 kor. 
62 fill. baleseti dijat túl soknak 
találta s nem akarta kifizetni. 
Az ügyet átadta dr. Warhanek 
Ferenc népszövetségi ügyész
nek, aki azt javasolta, hogy 
egyenlőre fizesse ki a követelt 
összeget, de viszontkeresetet 
indítanak a pénztár ellen s 
amennyivel kevesebb lesz a ű-

- zetendő összeg, azt átfogják 
utalni a következő élre, mint 
befizetett összeget. Bischof épi-, 
tész folyó j év január 2-án a 
postáin adott , 54456 koronát, a
többi összeggel előlegben lévén
s jan. 10-én meg is kapta az 
elismervényt, hogy ‘a követelt 

1 700.62 kor, .összeget befizette és 
semmi hátraléka nincsen.

így az Ügyet rendben gon
dolván a pénztár elismerő ok
mánya alapján s most már csak 
dr. Warhanek ügyvédje után 
beadott panaszának elintézését 
várta. '  <'

Ehelyett azonban március 
3-án meglepő kézbesítést kapott.

Tudatták vele, hogy 544.8g 
kor. baleseti hátralékért, ame
lyet jan. 2-án az országos pénz
tárnak befizetett és jan. 10-én 
elismertek, továbbá 13 kor. ké
sedelmi kamatért végrehajtást 
vezetnek ellene.

Bischof a hivatalos elis- 
mervénnyel igazolta, hogy sem
miféle hátraléka nincsen, tehát 
jogtalan a végrehajtás, a túl
buzgó végrehajtó azonban még 
ennek dacára is meg akarta tar
tani ezt az épen nem kellemes 
hivatali ténykedést.

Ezen jogtalan foglalást ter
mészetesen azonnal tudatta ügy
védjével s majd kifog derülni, 
hogy kit terhel ezügyben mu
lasztás, az országos központot-e, 
vagy a fiókpénztárt. :

Annyi bizonyos, hogy ilyes
minek nem volna szabad elő
fordulni, kölünösen olyan drága 
intézményünknél, mint a mun- 
kásbiztositó pénztár, ahol a be
vételnek aránytalan nagy ré
szét éppen az adminisztráció 
emészti fel

Egy nagy építkezési vállal
kozó, aki ezreket fizet a a pénz
tárnak, hozzá még a legnagyobb 
pontossággal 8 azt végrehajtás
sal molesztálni, ez is csak a 
munkásbiztositásnál történhetik 
meg.

H I H E  K.
— Keiffer János temetése. Mi

kor egy jó ember kidől, mind
nyájunknak halottja van. Ezért 
nyilyánul oly impozáns mó
don a részvét, mikor egy olyan 
sziv-embert kell elkísérni utolsó 
útjára, aminő Keiíler János 
kanonok volt. Tegnap délelőtt 
10 órakor nagy tömeg lepte 
el a székesegyház előtti teret 
s gyászoló csendben állta kö
rül a házat, melynek kapuálja 
alatt ravatalra helyezték az el
hunyt káptalani tagot. A be- 
szentelés előtt Mayer Károly 
püspöki helynök gyászmisét 
mondott. Á temetési szertartást 
Szuborics Jenő -apátkanonok 
pápai práelátus végezte. Meg
jelentek a végtisztességen ; dr. 
Saára Gyula polgármester és

Szüts Jenő alispán is, továbbá 
Vértésacsa’ község: képviselő
testületének, iskolaszékének, az 
ottani; polgári,..olvasókörnek és 
kath. körnek küldöttsége, Vér
tesboglár .-hitközségének képvi
selete, az alcsuti iőhercegi ura
dalom tisztikara Szkalla főfelü
gyelő vezetésével, ; Klotild fő
hercegnő titkári hivatalának 
képviselője. Kivonultak a Fe
r e n c  József nőnevelő növen
dékei a nővérek vezetésével 
és a főgimnázium ifjúsága 
a tanári kar vezetésével. A 
koporsót az acsai polgárok, a 
boldogultnak egykori hűséges 
hívei tették a 4 lovas gyász
kocsira s ugyanők helyezték a 
sírba is.

— József kir. herceg Székes
fehérvárott. A magyar főherceg, 
József kir. herceg, mint gyalog
sági hadosztály parancsnok szer
dán reggel Székesfehérvárra ér
kezett és szemlét tartott a cs. és 
kir. 69. gy. ezred felett. Délután 
három órakor már vissza is uta
zott a fővárosba. Az elutazás 
előtt érdekes epizód játszódott 
le a délivasut pályaudvarán. 
Amikor ugyanis a főherceg be
szállt a szalonkocsijábá, kinyi
totta ennek ablakát és kinézett 
a perionra, amelyen ott sétált 
gróf Huyn Károly altábornagy, 
aki az itteni 13. huszárezred fe
lett tartott szemlét. József főher
ceg, aki csak vezérőrnagyi rang
ban van, szalutált az altábor- 
nagynak, aki nem ismerte őt fel 
és egész könyedén, szivarral a 
szájában viszonozta a köszönést. 
Az állomásfőnök megfigyelte a 
dolgot, figyelmeztette az altábor
nagyot, alri odasietett a szalon
kocsihoz, feszes állásban tisztel
gett a főherceg előtt és bocsá
natot kért szórakozottságáért. 
József főherceg mosolyogva 
vette tudomásul a dolgot és ba
rátságosan elbeszélgetett az al
tábornaggyal. József főherceg 
ittléte alatt értesült arról, hogy 
Keifler János kanonok volt Vór- 
tesacsai plébános, aki az egész 
főhercegi családnak kedveit em
bere volt, meghalt. A főherceg 
elment a Szent István utca 4 
sz. gyászházba és meglátogatta 
az elhunyt kanonok ravatalát.

— Bucsubankett. Dr. Schlam- 
madinger Jenő közigazgatási 
bíró, a varmegye volt főügyészé
nek tiszteletére március 18 án 
este 8 órakor a Szent István 
teremben bucsu-társasvacsorát 
rendez a vármegye- és az ügy
védi kamara. Jelentkezni márc. 
15 ig lehet.

A Nádor utca látványosságát ké
pezik Vermes áruház kirakatai, 
melyekben . olyan Ízlésesen vannak 
elhelyezve szebbnél-szebb női di
vatcikkek, de- különösen a blúz 
modellek, melyekért a „Vermes-cég" 
külön. dicséretet érdemel és ép ez 
okból ajánlatos vásárlás előtt ezek
nek megtekintése. ..................

leányka cikkei: 
TELEFON 49.

Biquo, vászon, szalma, posztó, bőrkalapok és sapkák, üres és hozzá
é T S s r k ö t ó ^ w éí? aSLK Í S yka ^ hérnemüek’ ^óruhák. -  Mosó, előtt, lüszter 

T- Í ! y Elszakíthatatlan patent harisnyák, minden szut-,
ben. -  Tőnkre nem tehető kézimunka bőrcipők, különféle fajtákba, conde cipők.-

:: Sandalok. —  Kötött leányka kabátokban ízléses újdonságok::
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— Dezentor. Gelencsér István 
közhonvéd,. betegen-■ feküdt á 
csapatkorházban, honnan tegnap 
előtt egészségesen bocsátották 
el-A meggyógyult vitéo, ahelyett 
hogy századánál jelentkezett vol
na, „ megszökött. Egy tizedes és 
4 .honvédindult a: keresésére 
de á csendőrök már akkor el
fogták ős átadták az őrjáratnak.

— Március 15. A Székesfehérvári 
Cabáré asztaltársaság folyó hó 14-én 
este 8 órakor márciusi ünnepélyt 
rendez saját helyiségében Széchenyi- 
utca 87. (Hári-féle vendéglő) mely 
alkalommal színre kerül az, „Öreg 
honvéd" cimti 1 felvonásos szinda- 
tab. Belépődíj tetszés szerint.

Az Iparoskor mint már megem
lékeztünk róla, f. hó 15 én saját 
helyiségében a Polgári Dalkörrel 
egyetemben hazafias ünnepélyt tart. 
Beléptidij nincs, vendégeket is szíve
sen látnak. Az ünnepély megnyitó
ját Havranek Antal elnök, az ün
nepi beszédet Szöllősy Ferenc, a 
Polgári Dalkör alelnöke tartja.

A DV. Műhely Dalegyesillet f. hó 
14 én szombaton este 8 órakor 
saját helyiségében ünnepli a márciusi 
napok emlékét szinielőadással kap
csolatban. Színre kerül az „Össze
esküvők" alkalmi színdarab. Belépő
díj személyenkint 40 fillér felnőttek
nek.

A keresztény munkásegyesület f.
hó 15-én, vasárnap délelőtt fél 11 
órakor március idusának emlékére 
hazafias ünnepélyt tart Távirda-u. 
6. sz. alatti helyiségében, melyre 
a tagokat ezennel meghívja az 
igazgatóság. Az ünnepi beszé
det Papp Lajos “ügyvezető-igazgató 
tartja.

— A lovasberenyi adóbotrány. A
Iovasberényi fogyasztási adóbérlő 
ellen emelt panaszok március 9-én 
keit végzéssel aktaszerű elintézést 
nyertek. A pénzügyigazgatőság fel
hívta Bénkő Mihály adóbérlőt, hogy 
az adózó felek jogait és kedvezmé
nyeit ismerje el, szabálytalanságok
tól a jövőben tartózkodjék és kö
telezte, hogy a felektől jogtalanul 
beszedett adókat pedig 8 nap alatt 
fizesse vissza. Érdekes, hogy mig 
a pénzügyigazgatóság az adózók ál
tal elkövetett legcsekélyebb szabály
talanságot azonnal bírsággal sújtja, 
addig a bérlőt, a pénzügyigazgaló- 
ság által is elismert azon szabály
talanságért, hogy egyesektől jogta
lanul szedett be magasabb adótételt, 
csak felhívja a szabálytalanságok 
abbanhagyásáré és nem bírságolja. 
A korcsmárosok pedig nem kaptak 
elégtételt az őket ért azon párját 
ritkító szabálytalanságért, hogy meg
adózott boraik is lepecsételve lévén 
hónapokon ; 'át üzletük folytatásá
ban tetemes anyagi kárt szenved
tek. A bérlő ismét megjelenvén a 
községben az adószedést folytatja 
s remélhető, hogy tapintatosabb el
járása mellett a súrlódások megfog
nak szűnni, A súrlódások teljes 
megszűnése csak a régi, elavult 
rendszer megváltoztatásával volna 
elérhető, ha á  törvényhozás hozna 
valami jobb törvényt, mint . ez a 
mai korba be nem illeszthető, egye
sek meggazdagodására vezető és a 
közteherviselés teljes aránytalansá
gát magában foglaló adóbeszedés 
bérbeadási rendszer.

— Halálozás. Erdődi Géza, a 
Kassa-Oderbergi vasut igazgatósági 
tisztviselőjének 2 éves Giziké leánya 
f. hó 12-én Bicskén meghalt.’

Látványosság vasárnap reggeltől 
estig.; Szigorúan csakis felnőttek 
részére.

Rendezve Rudbányai Imre kizá
rólagos posztókereskedő kirakatába 
szemlélet függönyön át.

- —  _ Sikkasztó szakácsnő. Févre 
Margit francia nevelő Melczer Ja
kab házánál megismerkedett Kulacs 
Malvin horvátországi illetőségű sza
kácsnővel.: Ez utóbbi felmondásban 
volt és azt mondta1 a nevolőriőnek, 
hogy Franciaországba megy s fel 
fogja keresni a neVelőnő szülővéro- 
sát Soularteryt. Fevre Margit- kapott 
az alkalmon s a -becsületesnek is
mert szakácsiénak átadott 100 ko- 
rónát, hogy vigye el az édesanyjá
nak, mert igy biztosan jobban örül 
neki, mintha postán küldené. A sza
kácsnő vállalkozott a pénz elvitelére, 
azonban január 21 óta még mindig 
nem vitte oda. A károsult nevelőnő 
tegnap sikkasztás címén feljelentette 
Kalacs Malvint.

Most érkezett friss pácolt és 
olajos halak Szigethy csemege 
áruházában. Csemege sajtokban 
legnagyobb választék.

— Részegen a másvilágra. Ká-
konyi István vértesacsai lakos nem 
volt kákabélű ember, sőt nagyon 
is szerette az alkoholt, de végtére 
mégis vizbe temetkezett. Tegnap 
előtt többet ivott a kelleténél, be 
rúgott s alkoholokozta mámorában 
beleugrott az udvarukon levő kútba. 
Kihalászták ugyan, de estére meg
halt. Kalálának szintén az alkohol 
volt az okozója.

— Hölgyek a tangó 1 Zöld, drapp, 
frász s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

— Állategészségügy- Kisperkátán 
a sertéspestis, Nagyperkátán a rüh- 
kór megszűnt.

ízlelte már a Szigethy-féle 
Ideál pörkölt kávét 1 kgr. 4.80 
K. Kapható csak Szigethy kávé- 
pörköldéjéden. ____________

— Az alant irt nyilatkozatért 
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
ben olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9 korona Maradékok 
öltönyökre metere 3 ,4 ,5 , 6 kor. Fel
tiltó és nadrág szövetek a legjobbak.

— Bojtorján hajszesz hajhul
lás, molyosodás és fejkorpáso- 
dás ellen kitünően bevált hajá
poló szer. Ára 1 K 20 kapható 
Magyar Korona gyógyszertár 
Városháztér.________________

Müncheni Salvator sör, Saj
tok, konzerv halak, balatoni és 
dunai halak. Naponta friss ta-. 
vaszi zöldség újdonságok Ge- 
bauer Testvérek. Telefon 340.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint készít KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-n. 1. Gob- 
hard-ház. Telefon 332.

nlUMEI kávébehozatal
P ' SZÉKESFFHÉRVÁK
4  • :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :

Pörkölt kávé keverékei utol
. őrhetetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

Széchenyi-utca 62. sz. alatt na
gyobb mennyiségű trágya eladó.

Vásárlásnál kérjük hirdetéseinkre 
hivatkozni. '

Egyesületi élet.
Közgyűlés. A helybeli ‘Em- 

mauszi ímatársuiat* évi: közgyül&e 
f. hó 15-én d. e. 1|2 l i  órakor 
lesz a belvárosi kath. kör helyiségé
ben. A társulat hálaadó sz. miséje 
ugyanezen vasárnap reggel 7 órakor 
tartáiik a székesegyházban, Közgyű
lés' után a társulat testületileg szent- 
ségimádásra vonul a zirciek temp
lomába.

A Szabadbattyánl vasúti tisztikar
a vasutas szövetség székesfehér
vári kerülettel egyetértve 1914 feb
ruár hó 21-én a szabadbattyáni 
vasúti vendéglőben egy jólsikerült 
jótékony táncmulatságot rendezett, 
melyen Szabadbattyán és környé
kének vasutas barátai szine-java 
megjelent, a jó kedv a vasutasságot 
egész reggelig együtt tartotta. Jelen 
volt hölgyek:

Asszonyok: Bakos Istvánná, Özv 
Bircsák Lajosné, Noll Ferencné, 
Özv Metykó Istvánné, Özv Valper 
Józsefné, Vajda Béláné Szabadbat
tyán, Deutsh Józsefné Székesfehér
vár, Draskóczy Sándorné Lepsény, 
özv. Drexler Ignécné Fül, Fleischner 
Miklósné Soponya, F onyó Adolfné 
Nagyláng, Hoffmann Mórné Bod.jk 
Illés Antalné Szfehérvár, Kocsy 
Ferencné BSrgSnd. Marx Józsefné 
Székesfehérvár, Nagy Károlyné 
Nagyláng, Pados Jánosné Tácz, 
Rosner Emilné Nagyláng, Kiss Ké- 
rotyné Székesfehérvár, Tóth Károly
né Polgárdi, Szalay Lászlóné Füle, 
Suer Zoltánné, Schlesinger Gyuláné 
Kültácz, Varga Károlyné Polgárdi 
ipartelep, Wittmann Jánosné Pol
gárdi ipartelep.

Leányok: Bálint Herminke Bá- 
torkeszi. Bárány Mariska, Cseruyi 
Sárika, Draskóczy Mariska Székesfe
hérvár, Drexler Mariska Füle,, Hoff- 
mann Herminke Bodajk, Illés Juliska 
Székesfehérvár, Lengyel Bözsike, 
Metykó Margitka Szabadbatyán, 
Marx Erzsiké, Mayer „Irmuska Szé
kesfehérvár, Riz Katicza Kápolnás- 
nyék, Nagy Irmuska Veszprém, Nagy 
nővérek Tácz, Tóth Lenke Polgárdi, 
Szálai Margitka Füle, Szabó Mariska 
Kálóz, Valper nővérek Szabadbat
tyán, Varga Tinike Polgárdi ipartelep, 
Mayer nővérek Tácz, Witmsnn 
nővérek Polgárdi ipartelep.

Felülfizettek: Negró L -ó Polgárdi 
ipartelep, Lessner M fiai Tapolcza 
8 K 40 f. Noll Ferenc Szabadbat- 
7 K 40 f. Máyer József Tácz 4 K 40 f. 
dr. Braun Adolf Budapest, Fiseher 
Mátyás Kiscséripuszta 3 K 40 f. 
Bircsák Lajos, Csuthv György 
Sülle József, Schvarcz Lázár, Özv. 
Valper Józsefné, Weisz László Szn- 
badbattyán, Földes Béla Kültácz, 
Fleischner Miklós Soponya, Nagy 
Károly Nagyláng, Tóth Károly Pol
gárdi, Szalay László, Széli Géza 
Föveny, Stern Hermán Balatonfüred- 
Stern Miksa Csősz, Váczy Béla Pol‘ 
gárdi ipartelep, W»isz Vilmos Tácz, 
£ K 40 fillér, Jandrók Viktor falu- 
battyán, Várady Vilmos Nagyláng 
2 K, Nagy Irmuska Veszprém 1 K 
90 f, dr. Nagy László, Szigli Feren- 
Szabadbattyán, Fehér Ottó, Kiss 
Károly, özv. Drexler Ignácné Szé
kesfehérvár, Hoffmann Mór Bodajk, 
Draskóczy Sándor Lepsény, Ros
ner Emil Nagy láng, Sclesinger Gyula- 
Schner Zoltán Kültácz, 1 K 40 f. Ba, 
kos István Bárány István Szabad, 
battyén 1 K,- Pados János -Tácz 60f 
Bezőki József Füle, Marx Józsefné' 
Metykó Lajos Székesfehérvár, Fo- 
nyó Adolf Nagyláng, Kutassy Jenő 
Nagy Ilona Tácz, Zombory Mihály, 
Kiscséripuszta, Büchler Lipőt, Hid- 
véghy László, Witmann család, Pol- 
gérdí ipartelep, Engel Izidor, Csigó 
Rezső Polgárdi, Gáli János Kokály

József Kovács Sándor, özv. Metykó 
Istvánné, Vajda Béla, N. N. N. N., 40 
f. Melyért köszönetét mond a ren
dezőség. A tiszta jövedelem 8 1 K 10 
f, á vasutasok árvaház javára for- 
ditatik. " J ■' • ’

SZÍNHÁZ.
A Mandarin. Másodszor ment és 

sajnos megbukott. Egy kitűnő 
dráma kitűnő előadásban Székes
fehérvárott csak egy telt házat tud 
teremteni, ez igazán oly szomorú 
jelenség, amelyről jobb bővebben 
nem is Írni. Székesfehérvár ugyan
csak kiállította magáról a bizo
nyítványt.

Dési Jenő ittmarad. A színtársu
lat kedvelt és tehetséges tagja Dési 
Jenő, mint már jeleztük, a jövő 
évre Kecskemétre szerződött Mari
házi Miklós színigazgató társulatá
hoz. Később azónban meggondolta 
a dolgot s a napokban felbontotta 
a szerződését Marilláéival s vissza
marad a jövő évre i-. Szálkái társu 
tatánál.

Carmen. (Bemutatója az Apolló ,
bán pénteken és szombaton.) A vi- /
lághirü Carmenéiba spanyol regény s *
nyomán készült ez a gyönyörű film, |
amely a Pathé alkotások egyik lég- : ;
remekebbje. Don Jósé az álmán ?ai 
ezredes brigadérosa megismerked k ; ;
Carmencittávai. egy tvpikus cigánv [ '
szépséggel, akinek a befolyása alatt ; f. L
kalandos életet kezd, csempész lesz. j ; j
Carmencita hűsége nem állandó, | I
beleszeret Escamillo torreádorba és ; iji i
ennek hivására elmegy a sevillai 1 1
bikaviadalokra. A szerelmében csa- ' j: i
lódott Don Jósé itt leszúrja hűtlen i ■ !!; ;
kedvesét. A gyönyörű film mellett ; ' i
több szép kép egészíti ki a pénteki ,?■
és szombati műsort. );

Székesfehérvár szab. bír. város

A f10 L L 0
március hó 13 és 14-ikén:
1. Pathé Újság, (a hét ese

ményei.)

I Borúra derű,
(dráma 2 felvonásban.)

4. Az ügyes titkosrendör, —
(Humqros.)

8. Pupák üzletet nyit, (hűm.)

Helyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvények. 

Előadások 6 és 9 érakor.

Jegyek válthatók az Apolló 
pénztáránál és Krausz Ve

rona dohánytőzsdéjében.
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Szerkesztői üzeneteké — .
L  K. Alap. Köszönjük. Mártsak hílyr^l

taptunÜ,' de egyiket s»ia használjuk. Az idén 
nekiint* nincsen j ünnepünk, gyászupk lasz. 
Mit, ünnepeljen á  sejtő most március 15-én ?. 
Azt; hogy 66 cv.után vasbavertéir, gúzsba 
kötütték ?, Ezt esek' gyászolni leket, nem; 
ünnepelni. _ „ . ..j- .. - -

8. 1. Páris. Már készen van" a  regény. A 
többi levelet is várjuk. .

A. B. Küldje be az amerikai ^Szabadság* 
számára.

B—8. Érdeklődését köszönjük. Csak hadd 
jöjjön^ Nagyon szívesen leleplezzük. Nem 
érdemelnek kíméletet. .

o v  ^

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDAI-UT 3. —

Március hó 12 én, csütörtökön,
egy napos műsor:

A

fflilioM iiaiála
életkép a nagyvárosi élet for
gatagában élő pénzkirályok ve

télkedéséről.
N é g y  p ó t k é p :

1. Leó elválik. (Humoros.)
2. Jobb a kolbász mint a

gyöngytyuk.
3. Duczi bácsi. (Humoros.)
4. Híradó: a legújabb divat

világesemények.

HAAS TESTVÉREK
átvették s most már saját I 
kezelésükben .vezetik ,to-: 
vább, törekedve a n. é. 
közönség megelégedésére,
Kitűnő ételek és italok.

Pontos, figyelmes kiszolgálás.
Naponta elsőrangú cigányzene. |

I Az úri világ találkozó helye.

APRÓHIRDETÉSEK.
50 Kéve Ziuppot keresek sürgősen 

megvételre, Sándor Imre, Széchó- 
nyi-u. 19. _

Miután Móron vilanyvillágitást kap
tunk, ennél fogva nálam H  évig 
azt lehet mondani egész uj karóid 
világítási vezeték jutányos árban 
eladó. Vendéglőre vagy ahhoz ha
sonló üzlethez nagyon megfelel 
(kuglizó vagy kert helyiségre is) 
Túrják Sándor vendéglős Mór.

Hízott sertésért, borjúért legtöb
bet a Szövetkezeti Huscsarnok 
(Deák Ferenc u. 4.) ad._________

Kedden, szerdán egy előadás fél 9 óra
kor. Szombaton 2 előadás 7 és 9 óra
kor. Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 és 9 
órakor. Elsőrendű rezgésmentes képek.

Gramofon-Eufon keveset használt 
lemezekkel együtt eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Eladó egy nyaraló, mely télen- 
nyáron lakható. Cim a kiadóhiva
talban.

Budai ut 108- sz. ház, melyen üz
let helyiség is fenn áll, jutányosán 
eladó

Takarmányrépa eladó Alsókirály
sor 21. sz.

Mindennemű kárpitos munkákat
a legjutányosabban elvállal háznál 
is. Márton Károly Haltér 17.

H ol v á s á r o l  ön?

Rudbányai Imre 
kizárólagos posztókereskedáse

Nádor-utca.

Sövegjártó János
vászonáruháza 

Szent Imre-utca.

SZIGETI TESTVÉREK
csemegoáruháza

Kossuth-utca.

Gebauer Testvérek 
csemegeáruháza

Kossuth-utca. .

Csúcs István
cipész

Lakatos-utca.

Horváthné és Rénainé 
papirkoreakedése

Kossulh-utca.

K o r a i  
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Hein Márton 
hangszergyára 
Kossuth-utca.

Töke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

' Ezen helyet olcsón 
bérelheti ki magának

; ■ Nagyszerei! ribizke és mMnabok- 
rok és eperpalánták kaphatók azé ' 
chenyi-utca.26.:,.,- ; ..

Csomagoló (makulatur) papír az 
egyházmegyéi • nyomdában . (Szent 
Istváhaér ly sz>) olcsón-•eladó. \ v

% f Használt ablakok, ajtók, íróaszta
lok, kapu stb. ;eíadók Gáz-utca 11. 
szám. ' ~ \ i- -

: ■ Kert-utca 2 számú ház három 
egyszobás -lakással - szabadkézből 
eladó. '__________; '' :_______

Sár-utca 4. számú ház 1200 □  öl 
telekkel eladó. Bővebbet Pehakker 
testvéreknél.

Szeder-utca 29. számú ház két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  -öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott. • _______

Urilakásnak megfelelő telek Pi
rosalma utca 2. szám alatt eladó. 
Ugyanott 4 lóra istálló és legény
szoba azonnal. Bővebbet Csonka u. 
6. sz. alatt.

, Zámoly:Utp,a 14., számú jház ̂ sza
badkézből eladó.
‘•'Fövénypusztán'* »?posUügynök, 
ségn'él* h«rmineötJ*niéterroázsa-!Jleg. - 
fifíothabbb'telsiöreridür'széna méter-

■' Gazdatiszti, vágy ehhez hasonló 
állást keref'szerény igényű, róm, 
káth.:-váilásu, nős',' kiscsáládú .szor
galmas : gazdatiszt,: Címe a kiadó
hivatalban megtudható. -

itegjobb és legolcsóbb ?

•  a Hitelszövetkezeti í
^mészárszékben. kapható

® Deák Ferenc-utca.

MAGTÁR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye- 
siteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo-‘ 
— gatását kérve maradtam tisztelettel —

------- szállodatulajdonos és vendéglős.---------

—  Esténklnt elsőrendű zene. —

PIANINQK! —  KARM0NIUM0K I
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHEBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HÖFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen
HANGSZEREK,

részletre és bérbe is kaphatón legolcsóbb árak 
mellett.

K-tól feljebb tZongorák 600
Pianinók 450
Harmoniumok 70

- Cimbalmok 70
Cimbalmok pedállal 130

m r  10 évi Jótállással,
Javítások és  hangolások a lég- .  

jutányos abbaasszkdzültótnok. 0

H É iC M Á á lt iN Í
Dunántúl[', legnagyobb; 

hangszerkészítő /telepe.: 
Kbssuth-u.2. és Simor-u.37.?

Nyomatott- az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott:

00000294


